
                                                    
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

         HOTĂRÂREA Nr. 240 

privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, pe anul 2024,  

de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanţa ,,Căluțul de Mare” 

 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 19.12.2024, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 286/09.12.2024  și Referatul de aprobare nr. 38774/05.12.2024 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de initiator; 

- Raportul de specialitate nr. 38775/05.12.2024 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor 

de Cultură Subordonate; Raportul de specialitate nr. 38777/05.12.2024 al Direcţiei Generale 

Economico-Financiare; Avizele: Comisiilor de specialitate: Juridica Administratie si Ordine Publica; 

Educație, Sport, Tineret, Cultură și Turism și Buget – Finanțe; 

- Adresa nr. 2170/04.12.2024, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 

38772/05.12.2024, a Teatrului  pentru Copii și Tineret Constanţa ,,Căluțul de Mare”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.168/17.10.2024 privind rectificarea Bugetului de 

Venituri şi Cheltuieli, pe anul 2024, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanţa ,,Căluțul de Mare”; 

- Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 13/ 03.12.2024; 

- Prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

- Prevederile art. 81 alin. 1 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 5 alin. 1 și 2 din Anexa la HG nr. 831 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică;  

- Prevederile art. 173 alin. (1), lit. d) coroborate cu cele ale alin. (3) lit. a) și ale alin. (5) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, ale art. 20 din Ordonanţa de Guvern nr. 21/2007 privind instituţiile şi 

companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, cu 

modificările şi completările ulterioare și ale art.19 și ale art. 67 alin.1 lit. b) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2024, de la Teatrul pentru 

Copii și Tineret Constanţa ,,Căluțul de mare”, conform Anexelor nr.1 și nr.2, care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 



 

 

Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului - Județului Constanța în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate 

Teatrului pentru Copii și Tineret Constanţa ,,Căluțul de Mare”, precum și Biroului Informatică pentru 

publicare în Monitorul Oficial Local. 

       

       Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  34    voturi pentru,  - voturi împotrivă şi  -  abţinere. 

 

                                                 Contrasemnează: 

 

             PREŞEDINTE,    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

      Florin MITROI        Nesrin GEAFAR                           
































	HCJ 240
	anexa HCJ 240_23122024160551_Redacted



